
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 89 - Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven, lov om forskellige 

forbrugsafgifter, momsloven og forskellige andre love og ophævelse af lov om ændring af 

lov om forskellige forbrugsafgifter og opkrævningsloven. (Regulering af antallet af ciga-

retter i en pakke, indførelse af afgift på nikotinprodukter, sammenlægning af afgiftssat-

serne for røgfri tobak, justering af betingelser for fjernsalgsregistrering for visse punktaf-

gifter, ændring af momsloven som reaktion på covid-19-pandemien m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 22 af 30. november 2021. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Jeanette Rose Hansen 

  

10. december 2021 
J.nr. 2020 - 9326 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for den sundhedsvidenskabelige evidens – indenlandsk som 

udenlandsk – der understøtter eller modbeviser påstanden om, at brugen af tobakssurro-

gater (nikotinposer) indebærer, at brugeren vil begynde at ryge? Det bemærkes, at der ikke 

ønskes undersøgelser for andre produkter. 

 

Svar 

Med L 89 foreslår regeringen at indføre afgift på nikotinprodukter, herunder nikotinpo-

ser. Regeringen ønsker, at forbruget af nikotinposer reduceres – særligt i forhold til børn 

og unge. 

 

Der spørges til den sundhedsvidenskabelige evidens, hvilket er Sundhedsministeriets res-

sort. Jeg har derfor til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra sundhedsministeren, som 

jeg kan henholde mig til:  

 

”Nikotinposer er nye på markedet, hvorfor der endnu ikke er meget viden om bl.a. gra-

den af substitution til andre produkter.  

 

Jeg kan dog bemærke, at det er Sundhedsstyrelsens vurdering, dels at børn og unge kan 

blive nikotinafhængige ved at bruge tobakssurrogater (nikotinposer), idet produkterne in-

deholder nikotin, dels at tobakssurrogater kan anspore til eller vedligeholde et tobaksfor-

brug. Samtidig er Sundhedsstyrelsen bekymret for, om produkterne kan fungere som en 

mulighed til reelt at promovere tobaksprodukter og skabe en unødvendig nikotinaf-

hængighed hos børn og unge. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til mit svar på SUU alm. del spm. 14 og 15.” 
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